

4. Write about the Paparazzi with examples.
पापाराज़ी के बारे में उदाहरण देकर लिखिए।
5. Discuss about the Prasar Bharti Bill.
प्रसार भारती विधेयक के बारे में बताइए।
6. Write about the dependency theory.
निर्भरता के सिद्धान्त के बारे में लिखिए।
7. Discuss the effect of print media on society.
प्रिंट मीडिया के समाज पर प्रभाव की चर्चा कीजिए।
8. Explain the functions of media in emergency period.
आपातकाल में मीडिया के कार्यों का वर्णन कीजिए।
9. What are the legal aspects of media freedom ?
मीडिया की स्वतंत्रता के कानूनी पहलुओं के बारे में लिखिए।

PGDNM-01
December – Examination 2020
PG Diploma in New Media
Examination
Mass Communication Concept &
Media Laws
(जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून)
Paper : PGDNM-01

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What is PRO ?
पीआरओ क्या है ?
- (ii) What is Mass Communication ?
जनसंचार क्या है ?
- (iii) What is RTI ?
आरटीआई क्या है ?
- (iv) Define the Bullet Theory.
बुलेट सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is two-step flows ?
द्वि-स्तरीय सिद्धान्त क्या है ?
- (vi) What is IPC ?
आईपीसी क्या है ?
- (vii) What is Emergency ?
आपातकाल क्या है ?

(viii) What is New Media ?

न्यू मीडिया क्या है ?

(ix) Define the Cyber Crime.

साइबर अपराध को परिभाषित कीजिए।

(x) Write the full form of WWW.

WWW का पूरा नाम लिखिए।

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Write a short note on the Plagiarism.
साहित्यिक चोरी के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Discuss about the types of defamation.
मानहानि के प्रकारों की चर्चा कीजिए।